
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 86 del 05/04/2022

Oggetto: GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  PATRIMONIO. 

INCUBATOI ITTICI DI PROPRIETÀ' NEI COMUNI DI MONCHIO DELLE CORTI, CORNIGLIO E 

BEDONIA. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'ATTIVITÀ DI RIPOPOLAMENTO E 

DI GESTIONE EX ART. 15 LEGGE 241/90. 

IL  PRESIDENTE

Viste
la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di  
comuni" che stabilisce le funzioni fondamentali in capo alle Province;

la  L.R.  n.  13  del  30/7/2015 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e  locale  e  disposizioni  su Città 
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con cui, in coerenza con le previsioni di cui alla  
sopracitata Legge n. 56/2014, la Regione Emilia-Romagna detta principi per il riordino ed il riparto delle 
funzioni amministrative degli  enti  locali  e stabilisce all’art. 40 che le funzioni amministrative in materia di  
tutela della fauna ittica ed esercizio della pesca nelle acque interne siano esercitate dalla Regione Emilia-
Romagna;

Premesso
che la Provincia di Parma è proprietaria delle seguenti strutture adibite ad incubatoi e stabilimenti ittiogenici  
per la produzione di novellame da ripopolamento di trota fario:

1. Incubatoio  di  valle  posto  in  Comune  di  Bedonia  (località  Piane  di  Carniglia),  così  identificato 
catastalmente: Fg 146, Mapp. 261, sub 1 e 2; 

2. Incubatoio  di  valle  su  SP  665  posto  in  comune  di  Monchio  delle  Corti,  così  identificato 
catastalmente: NCEU Fg.20 Mapp. 1055; 

3. Incubatoio di  valle in località La Frata posto  in comune di  Monchio delle  Corti,  così  identificato 
catastalmente: NCEU Fg. 22, Mapp. 540; 

Richiamato 

Decreto Presidenziale  n. 86 del 05/04/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il Decreto del Presidente n. 44/2020 con cui veniva approvata la messa in disponibilità alla Regione Emilia-
Romagna, per il biennio 2020/2021 e fino al 31 dicembre 2021, degli incubatoi ittici di proprietà sopra indicati 
e la sottoscrizione delle convenzioni di riferimento per l’attività di ripopolamento e di gestione tra Regione, 
Provincia, Comune di Corniglio, Comune di Bedonia ed Ente di Gestione per i parchi e la biodiversità Emilia 
Occidentale;

Preso atto
che  con  lettera  del  13/12/2021  (prot.  Provincia  di  Parma  n.  33279/2021) la  Regione  Emilia-Romagna-
Servizio attività faunistico-venatorie e pesca attivava il procedimento di rinnovo dell’accordo ai sensi dell’art.  
15 della Legge 241/90 in scadenza il 31/12/2021, per l’attività di ripopolamento e di gestione degli incubatoi  
ittici di proprietà della Provincia di Parma fino al 31/12/2024;

che  con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  208  del  21/02/2022  veniva  approvata  l’attivazione  di  una 
collaborazione istituzionale, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., fino al 31 dicembre 2024 ed 
il  relativo schema di  accordo tra Regione Emilia-Romagna, Provincia di  Parma, Comune di  Corniglio, in  
qualità di enti proprietari, l’Ente di Gestione per i Parchi e la biodiversità Emilia Occidentale ed il Comune di 
Bedonia, in qualità di enti gestori rispettivamente per gli incubatoi di Monchio delle Corti e di Bedonia, per  
l’attività di ripopolamento ittico e di gestione delle strutture in ottemperanza alla LR n. 11/2012 “Norme per la 
tutela della fauna ittica e dell’ecosistema acquatico e per la disciplina della pesca, dell’acquacoltura e delle 
attività connesse nelle acque interne” e ss.mm.ii;

che con comunicazione del 23/02/2022 gli  uffici regionali  comunicavano agli enti interessati di attivare le 
procedure per la sottoscrizione degli accordi di riferimento per la gestione degli incubatoi;

Considerato
che la messa in disponibilità degli incubatoi di proprietà come sopra indicato non risulta costituire concreto 
pregiudizio agli interessi della Provincia e alla natura giuridica dei beni;

che è stata verificata l’assenza di servitù, diritti, obblighi ed oneri previsti nei titoli di proprietà dei beni in capo  
alla Provincia onde tutelare l’istituzione da un punto di vista patrimoniale e di gestione economica del bene;

Dato atto
che la manutenzione ordinaria degli incubatoi spetta agli enti gestori individuati dai competenti uffici regionali  
ai sensi alla Delibera GR 208/2022;

che eventuali oneri di manutenzione straordinaria, spettanti alla Provincia di Parma quale ente proprietario,  
resteranno comunque vincolati alla disponibilità di bilancio e fatta salva l'eventuale messa in atto da parte 
dell'Ente di misure di dismissione e/o trasferimento del titolo di proprietà dei beni in oggetto;

Ritenuto pertanto opportuno
nell’ambito  della  collaborazione  istituzionale  sopra  esposta,  necessaria  per  assicurare  lo  svolgimento 
ottimale delle funzioni di cui alla LR n. 11/2012 e ss.mm.ii. e delle connesse attività di ripopolamento e di  
gestione degli incubatoi ittici,  approvare  la sottoscrizione degli accordi  ex art. 15 Legge 241/90  allegati in 
schema al presente atto,  finalizzati alla gestione degli incubatoi ittici di proprietà fino al 31/12/2024, dando 
mandato al Dirigente dell’Ufficio Gestione Amministrativa e valorizzazione del Patrimonio di provvedere alla 
sottoscrizione;

Sentito il consigliere delegato e acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 

Dato atto che non occorre acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del  
presente provvedimento, non avendo esso alcuna rilevanza contabile.

DECRETA

di prendere atto di quanto stabilito dalla Delibera GR n. 208/2022 recante “Legge Regionale 7 Novembre 
2012 n.  11.  Approvazione schema di  convenzione ex art.  15 della  Legge 241/90  per  la  gestione  degli 
incubatoi di allevamento di pesce siti nei Comuni di Monchio delle Corti, Corniglio e Bedonia (loc. Piane di  
Carniglia) in Provincia di Parma”; 

Decreto Presidenziale n. 86 del 05/04/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  approvare  conseguentemente  gli  schemi  di  accordo  ex  art.  15  Legge  241/90  allegati  al  presente  
provvedimento quale  parte integrante per  l’attività  di  ripopolamento e di  gestione degli  incubatoi  ittici  di  
proprietà;

Di  dare  conseguente  mandato  al  Dirigente  dell’Ufficio Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  del 
Patrimonio di provvedere alla sottoscrizione degli accordi;

Di dare atto altresì che eventuali oneri di manutenzione straordinaria degli incubatoi, spettanti alla Provincia  
in quanto ente proprietario, saranno vincolati alla disponibilità di bilancio e all'eventuale messa in atto da  
parte dell'Ente di misure di dismissione e/o trasferimento del titolo di proprietà dei beni in oggetto;

Di dare atto infine che la messa in disponibilità degli  incubatoi  come sopra indicati  non risulta costituire 
concreto pregiudizio agli interessi della Provincia e alla natura giuridica dei beni in oggetto;

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo alla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 86 del 05/04/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1148 /2022 ad oggetto:

" GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA PATRIMONIO. INCUBATOI 

ITTICI DI PROPRIETÀ' NEI COMUNI DI MONCHIO DELLE CORTI, CORNIGLIO E BEDONIA. 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  PER  L'ATTIVITÀ  DI  RIPOPOLAMENTO  E  DI 

GESTIONE EX ART. 15 LEGGE 241/90. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 04/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


